

भारत सरकार
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3

उत्तर देने की तारीख: 18.11.2019

नए जवाहर नवोदय विद्यालय

3. श्री पशुपति नाथ सिंह:
श्रीमती अन्नपूर्णा देवी:
श्री चन्देश्वर प्रसाद:

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में अब तक प्रारंभ से राज्य/स्थान-वार स्थापित जवाहर नवोदय विद्यालयों (जेएनवी) की संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार का विचार झारखंड सहित राज्यों में जेएनवी की संख्या बढ़ाने का है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है; और
- (ङ) वर्तमान में झारखंड में कार्यरत जवाहर नवोदय विद्यालयों का स्थान-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क) से (ङ.): नवोदय विद्यालय योजना में देश के प्रत्येक जिले में एक जवाहर नवोदय विद्यालय (जेएनवी) खोलने की परिकल्पना की गई है। नए जवाहर नवोदय विद्यालय खोलना एक सतत प्रक्रिया है, जो नए स्थायी भवन का निर्माण होने तक संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन द्वारा स्थायी भवन के निर्माण के लिए अपेक्षित उपयुक्त भूमि निःशुल्क उपलब्ध कराने और नए स्थायी भवन का निर्माण होने तक विद्यालय को चलाने के लिए निःशुल्क अपेक्षित अस्थायी भवन उपलब्ध कराने की इच्छा पर निर्भर करता है। तथापि, नए जेएनवी की वास्तविक संस्वीकृति और खोला जाना निधियों की उपलब्धता और सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन पर निर्भर करता है। झारखंड सहित देश के सभी जिलों में (31 मई, 2014 की स्थिति के अनुसार) एक-एक जवाहर नवोदय विद्यालय संस्वीकृत किया गया है (तमिलनाडु के जिलों को छोड़कर जिसने अभी तक योजना को नहीं अपनाया है)।

अभी तक देश में, 637 जवाहर नवोदय विद्यालय कार्यात्मक हैं। झारखंड सहित देश में चल रहे जवाहर नवोदय विद्यालयों का ब्यौरा दर्शाने वाला राज्य/स्थान-वार विवरण संलग्न है।

अनुबंध

नए जवाहर नवोदय विद्यालय के संबंध में श्री पशुपति नाथ सिंह, श्रीमती अन्नपुर्णा देवी और श्री चन्देश्वर प्रसाद संसद सदस्यों द्वारा दिनांक 18.11.2019 को लोक सभा में पूछे जाने वाले आतारांकित प्रश्न सं. 3 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

देश में आज की तारीख तक जेएनवी का राज्य/स्थान-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जेएनवी की संख्या	जेएनवी (जिला)
1.	झारखंड	26	बोकारो, चतरा, देवघर, धनबाद, दुमका, पूर्वी सिंहभूम, गढ़वा, गिरिध, गोड्डा, गुमला, हजारीबाग, जमतारा, खुंटी, कोडरमा, लातेहार, लोहरदगा, पाकुड़-I, पाकुड़-II, पलामू-I, पलामू-II, रामगढ़, रांची, साहेबगंज, सरायकेला, सिमडेगा, पश्चिम सिंहभूम
2.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	03	कार निकोबार, मध्य अंडमान, दक्षिण अंडमान
3.	आंध्र प्रदेश	15	अनंतपुर, चित्तूर, पूर्वी गोदावरी-I, पूर्वी गोदावरी-II, गुंटूर, कडप्पा, कृष्णा, कुरनूल, नेल्लोर, प्रकाशम-I, प्रकाशम-II, श्रीकाकुलम, विशाखापत्तनम, विजयनगरम, पश्चिम गोदावरी
4.	अरुणाचल प्रदेश	16	अंजाव, चांगलांग, दिबांग वैली, ईस्ट कामेंग, ईस्ट सियांग, कुरुंग कुमे, लोअर दिबांग वैली, लोअर सुबनसिरी, नामसाई, पापम्परे, तवांग, तिरप, अपर सियांग, अपर सुबानसिरी, वेस्ट कामेंग, वेस्ट सियांग
5.	असम	27	बक्सा, बारपेटा, बोंगाईगांव, कछार, चिरांग, दीमा हसाओ, दारंग, धेमाजी, धुबरी, डिब्रूगढ़, गोलपारा, गोलाघाट, हैलाकांडी, जोरहाट, कामरूप, करबियांगलांग-I, करबियांगलांग-II, करीमगंज, कोकराझार, लखीमपुर, मोरीगांव, नगांव, नलवारी, शिवसागर, बिश्वनाथ, तिनसुकिया, उदलगुरी
6.	बिहार	39	अररिया, अरवल, औरंगाबाद, बांका, बेगूसराय, भागलपुर, भोजपुर, बक्सर, दरभंगा, पूर्वी चंपारण, गया-I, गया-II, गोपालगंज, जमुई, जहानाबाद, कैमूर, कटिहार, खगड़िया, किशनगंज, लखीसराय, मधेपुरा, मधेपुरा , मुजफ्फरपुर, नालंदा,

			नवादा, पटना, पूर्णिया, रोहतास, सहरसा, समस्तीपुर, सारण, शेखपुरा, शहर, सीतामढ़ी, सीवान, सुपौल, वैशाली, पश्चिम चंपारण
7.	चंडीगढ़	01	चंडीगढ़
8.	छत्तीसगढ़	28	बालोद, बलौदा बाजार, बलरामपुर, बस्तर, बेमेतरा, बीजापुर, बिलासपुर, दंतेवाड़ा, धमतरी, दुर्ग, गरियाबंद, जांजगीर चांपा, जशपुर, कबीरधाम, कांकेर, कोंडागांव, कोरबा, कोरिया, महासमुंद, मुंगेली, नारायणपुर, रायगढ़, रायपुर, राजनंदगांव, सुरगुजा, सुकमा-I, सुकमा- II, सूरजपुर
9.	दादा और नागर हवेली	01	सिल्वासा
10.	दमण और दीव	02	दमन, दीव
11.	दिल्ली	02	जाफरपुरकलां, मुंगेशपुर
12.	गोवा	02	उत्तरी गोवा, दक्षिण गोवा
13.	गुजरात	31	अहमदाबाद, अमरेली, आनंद, अरावली, बनासकांठा, भरूच, भावनगर, बोटाड, दाहोद-I, दाहोद-II, दंगस, देवभूमि द्वारका, गांधीनगर, गिर सोमनाथ, जामनगर, जूनागढ़, खेड़ा, कच्छ, महिसागर, मेहसाणा, नर्मदा, नवसारी, पंचमहल, पाटन, पोरबंदर, राजकोट, साबरकांठा, सुरेंद्रनगर, तापी, वडोदरा, वल्साड
14.	हरियाणा	21	अंबाला, भिवानी, फरीदाबाद, फतेहाबाद, गुरुग्राम, हिसार, झज्जर, जींद, कैथल, करनाल, कुरुक्षेत्र, महेंद्रगढ़, मेवात, पलवल, पंचकुला, पानीपत, रेवाड़ी, रोहतक, सिरसा, सोनीपत, यमुनानगर।
15.	हिमाचल प्रदेश	12	बिलासपुर, चंबा, हमीरपुर, कांगड़ा, किन्नौर, कुल्लू, लाहौल स्पीति, मंडी, शिमला, सिरमौर, सोलन, उना
16.	जम्मू और कश्मीर	18	अनंतनाग, बारामूला, बडगाम, डोडा, गांदरबल, जम्मू-I, जम्मू-II, किश्तवाड़, कठुआ, कुलगाम, कुपवाड़ा, पुंछ, राजौरी, रामबन, रियासी, सांबा, शोपियां, उधमपुर
17.	कर्नाटक	31	बागलकोट, बल्लारी, बैंगलुरु ग्रामीण, बैंगलुरु शहरी, बेलगावी, बीदर, चामराजनगर, चिकबल्लापुर, चिक्कमगलुरु, चित्रदुर्ग, दावणगेरे, धारवाड़, गडग, हसन, हावेरी, कालबुर्गी-I, कालबुर्गी-II, कोडरग, कोलार, कोप्पल, मंड्या, मैसूर, उत्तर केनरा, रायचूर, रामनगर, शिवमोग्गा, दक्षिण केनरा, तुमकुरु, उडुपी, विजयपुरा, यादगीर
18.	केरल	14	अलाप्पुझा, एर्नाकुलम, इडुक्की, कन्नूर, कासरगोड, कोल्लम, कोट्टायम, कोझीकोड, मलप्पुरम, पलक्कड़, पठानमथिट्टा, त्रिशूर, तिरुवनंतपुरम, वेनागढ़
19.	लद्दाख	02	कारगिल, लेह

20.	लक्षद्वीप	01	मिनिक्कॉय
21.	मध्य प्रदेश	54	आगर मालवा, अलीराजपुर, अनूपपुर, अशोकनगर, बालाघाट, बड़वानी, बैतूल, भिंड, भोपाल, बुरहानपुर, छतरपुर, छिंदवाड़ा, दमोह, दतिया, देवास, धार, डिंडोरी, गुना, ग्वालियर, हरदा, होशंगाबाद, इंदौर, जबलपुर, झाबुआ-I, झाबुआ-II, कटनी, खंडवा, खरगोन, मंडला, मंदसौर, मुरैना, नरसिंहपुर, नीमच, पन्ना, रायसेन, राजगढ़, रतलाम-I, रतलाम-II, रीवा, सागर, सतना, सीहोर, सिवनी, शहडोल, शाजापुर, श्योपुर, शिवपुरी, सीधी, सिंगरौली, टीकमगढ़, उज्जैन-I, उज्जैन-II, उमरिया, विदिशा
22.	महाराष्ट्र	34	अहमदनगर, अकोला, अमरावती, औरंगाबाद, बीड, भंडारा, बुलढाणा, चंद्रपुर, धुले, गढ़चिरोली, गोंदिया, हिंगोली, जलगाँव, जालना, कोल्हापुर, लातूर, नागपुर, नांदेड़, नंदुरबार-I, नंदुरबार-II, नाशिक, उस्मानाबाद, पालघर, परभणी, पुणे, रायगढ़, रत्नागिरी, सांगली, सतारा, सिंधुदुर्ग, सोलापुर, वर्धा, वाशिम, यवतमाल
23.	मणिपुर	11	बिष्णुपुर, चुराचंदपुर, चंदेल, पूर्वी इम्फाल, सेनापति-I, सेनापति-II, तामेंगलॉंग, थोउबल, उखरुल-I, उखरुल-II, पश्चिम इम्फाल
24.	मेघालय	09	ईस्ट गारो हिल्स, ईस्ट जैंतिया हिल्स, ईस्ट खासी हिल्स-I, ईस्ट खासी हिल्स-II, री-भोई, साउथ गारो हिल्स, वेस्ट गारो हिल्स, वेस्ट जयंतिया हिल्स, वेस्ट खासी हिल्स
25.	मिजोरम	08	आइज़ॉल, चंपई, कोलासिब, लॉग्टलाई, लुंगलेई, ममित, साहा, सेरशिप
26.	नागालैंड	11	दीमापुर, कोहिमा, लॉगलेंग, किफायर, मोकोकचुंग, मोन, पेरेन, फेक, तुएनसांग, वोखा, जुनेबोटो
27.	ओडिशा	31	अंगुल, बालासोर, बारगढ़, भद्रक, बलांगीर, बौध, कटक, देवगढ़, ढेंकानाल, गजपति, गंजम, जगतसिंहपुर, जाजपुर, झारसुगुड़ा, कालाहांडी, केंद्रपाड़ा, केंदुझार, खोरधा, कोरापट, मलकानगिरी-I, मलकानगिरी-II, मयूरभंज, नवरंगपुर, नयागढ़, नुआपाड़ा, कंधमाल, पुरी, रायगढ़, संबलपुर, सोनेपुर, सुंदरगढ़
28.	पुडुचेरी	04	कराईकल, माहे, पॉन्डिचेरी, यनम
29.	पंजाब	22	अमृतसर-I, अमृतसर-II, बरनाला, बठिंडा, फतेहगढ़ साहिब, फरीदकोट, फाजिल्का, फिरोजपुर, होशियारपुर, जालंधर, कपूरथला, लुधियाना, मनसा, मोगा, मोहाली, मुक्तसर, पठानकोट, पटियाला, रोपड़, नवांशहर, संगरूर, तरनतरन।
30.	राजस्थान	35	अजमेर, अलवर, बांसवाड़ा-I, बांसवाड़ा-II, बारां, बाड़मेर, भरतपुर, भीलवाड़ा, बीकानेर, बूंदी, चित्तौड़गढ़, चूरू, दौसा, धौलपुर, डूंगरपुर, हनुमानगढ़, जयपुर, जैसलमेर, जालौर,

			झालावाड़, झुंझुनू, जोधपुर, करौली, कोटा, नागौर, पाली, प्रतापगढ़, राजसमंद, सवाई माधोपुर, सीकर, सिरोही, श्री गंगानगर- I, श्री गंगानगर- II, टोंक, उदयपुर
31.	सिक्किम	04	पूर्वी सिक्किम, उत्तर सिक्किम, दक्षिण सिक्किम, पश्चिम सिक्किम
32.	तेलंगाना	09	आदिलाबाद, करीमनगर, खम्मम, महबूब नगर, मेडक, नलगोंडा, निज़ामाबाद, रंगा रेड्डी, वारंगल
33.	त्रिपुरा	07	धलाई, गोमती, उत्तर त्रिपुरा, सिपाहीजला, दक्षिण त्रिपुरा, खोवाई, पश्चिम त्रिपुरा
34.	उत्तर प्रदेश	74	आगरा, अलीगढ़, इलाहाबाद, अंबेडकरनगर, अमरोहा, औरैया, आजमगढ़, बदायूं, बागपत, बहराइच, बलिया, बलरामपुर, बांदा, बाराबंकी, बरेली, बस्ती, भदोही, बिजनौर, बुलंदशहर, चंदौली, चित्रकूट, देवरिया, एटा, इटावा, फैजाबाद, फर्रुखाबाद, फतेहपुर, फिरोजाबाद, गौतम बुद्ध नगर, गाजियाबाद, गाजीपुर, गोंडा, गोरखपुर, हमीरपुर, हरदोई, हाथरस, जालौन, जौनपुर, झांसी, कन्नौज, कानपुर देहात, कानपुर नगर, कांशीरामनगर, कौशाम्बी, कुशीनगर, लखीमपुर खीरी, ललितपुर, लखनऊ, महाराजगंज, महोबा, मैनपुरी, मथुरा, मऊ, मेरठ, मिर्जापुर, मुरादाबाद, मुजफ्फरनगर, पीलीभीत, प्रतापगढ़, रायबरेली, रामपुर, सहारनपुर, संभल, संत कबीर नगर, शाहजहाँपुर, शामली, श्रावस्ती, सिद्धार्थनगर, सीतापुर-I, सीतापुर-II, सोनभद्र, सुल्तानपुर, उन्नाव, वाराणसी
35.	उत्तराखंड	13	अल्मोड़ा, बागेश्वर, चमोली, चंपावत, देहरादून, हरिद्वार, नैनीताल, पौड़ी गढ़वाल, पिथौरागढ़, रुद्रप्रयाग, टिहरी गढ़वाल, उधम सिंह नगर, उत्तरकाशी
36.	पश्चिम बंगाल	19	अलीपुरद्वार, बांकुरा, बीरभूम, बर्दवान, कूचबिहार, दक्षिण दिनाजपुर, दार्जिलिंग, पूर्व मेदिनीपुर, हुगली, हावड़ा, जलपाईगुड़ी, मुर्शिदाबाद, उत्तर 24 परगना, नादिया, पुरुलिया, दक्षिण 24 परगना-I, दक्षिण 24 परगना-II, उत्तरी दिनाजपुर, पश्चिमी मेदिनीपुर
कुल		637	

तमिलनाडु राज्य ने अभी तक नवोदय विद्यालय योजना को स्वीकार नहीं किया है।
